Industriekontenrahmen (IKR) fur Aus- und Weiterbildung

unter Bezugnahme auf den IKR in

DEITERMANN, M../SCHMOLKE, S./RUCKWART, W.-D.: Industrielles Rechnungswesen (IKR), Winklers Verlag, Darmstadt 2012
Verdanderungen/Erganzungen durch den Autor (in roter Farbe verdeutlicht)

AKTIVA

Anlagevermdgen

Umlaufvermdgen

O Immaterielle Vermogens-
gegenstande und Sachanlagen

1 Finanzanlagen

2 Umlaufvermdgen und aktive
Rechnungsabgrenzung

Immaterielle Vermdgensgegenstande

0200 Konzessionen

0220 Gewerbliche Schutzrechte
0225 EDV-Software

0230 Lizenzen

0300 Geschafts- oder Firmenwert

1300 Beteiligungen
1500 Wertpapiere des Anlagevermogens

1600 Sonstige Finanzanlagen

2000 Rohstoffe/Fertigungsmaterial
2001 Bezugskosten
2002 Nachlasse

2010 Vorprodukte/Fremdbauteile
2011 Bezugskosten
2012 Nachlasse

2020 Hilfsstoffe
2021 Bezugskosten
2022 Nachlasse

2030 Betriebsstoffe
2031 Bezugskosten
2032 Nachlasse

2070 Sonstiges Material
2071 Bezugskosten
2072 Nachlasse

© IWK-Prof. Dr. Siegfried von Kénel




DAA Weiterbildungskurse

Industriekontenrahmen IKR (erganzt)

AKTIVA

Anlagevermdgen

Umlaufvermdgen

O Immaterielle Vermogens-
gegenstande und Sachanlagen

0 Sachanlagen (Fortsetzung)

2 Umlaufvermdgen und aktive
Rechnungsabgrenzung

Sachanlagen

0500
0510
0520
0530
0540
0550
0560
0570

0700
0705
0710
0720
0730
0740
0750
0760
0770
0790
0791
0795

Unbebaute Grundstticke
Bebaute Grundstiicke
Gebaude (Sammelkonto)
Betriebsgeb&aude
Verwaltungsgebaude
Andere Bauten
Grundstuickseinrichtungen
Gebaudeeinrichtungen

Technische Anlagen und Maschinen
Anlagen, Maschinen Energieversorgung
Anlagen der Materiallagerung

Anlagen, Maschinen Materialbearbeit.
Anlagen Warme-, Kéalteprozesse
Anlagen Arbeitssicherheit, Umweltschutz
Transportanlagen

Verpackungsanlagen

Sonstige Anlagen

Geringwertige Anlagen, Maschinen
GWG-Sammelposten, Jahr 1
GWG-Sammelposten, Jahr 5

!

0800
0805
0810
0820
0830
0840
0850
0860
0870
0890
0891
0895

0900
0960

Andere Anlagen, BGA

Andere Anlage
Werkstatteneinrichtung
Werkzeuge, Modelle, Prifgerate
Lager- und Transporteinrichtungen
Fuhrpark

Sonstige Betriebsausstattung
Biromaschinen

Biromobel

GWG der BGA
GWG-Sammelposten, BGA, Jahr 1
GWG-Sammelposten, BGA, Jahr 5

Geleistete Anzahlungen auf Sachanlagen
Anlagen im Bau

2100
2190

Unfertige Erzeugnisse
Unfertige Leistungen

2200
2280

Fertige Erzeugnisse
Handelswaren
2281 Bezugskosten
2282 Nachlasse

2300 Geleistete Anzahlungen auf Vorrate

2400
2421
2470

Forderungen alLuL
Umsatzsteuerforderungen
Zweifelhafte Forderungen

2500 Innergemeinschaftlicher Erwerb

2601
2602
2604
2650
2690

Vorsteuer 7 %

Vorsteuer 19 %
Einfuhrumsatzsteuer
Forderungen an Mitarbeiter
Ubrige sonstige Forderungen

2700 Wertpapiere des Umlaufvermogens

2800
2880
2895

Bank (Guthaben bei Kreditinstituten)
Kasse
Geldtransit

2900
2990

Aktive Rechnungsabgrenzungen
Nicht durch EK gedeckter Fehlbetrag
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DAA Weiterbildungskurse

Industriekontenrahmen IKR (erganzt)

PASSIVA

Ertrage

3 Eigenkapital und Rickstellungen

4 Verbindlichkeiten und passive
Rechnungsabgrenzung

5 Ertrage

Eigenkapital/Gezeichnetes Kapital
Einzelkaufleute/Vollhafter

3000 Variables Kapital
3010 Privatentnahmen
3020 Privateinlagen

Personengesellschaften/Teilhafter

3000 Variables Kapital (Sammelposten)
3010 Kapital Gesellschafter A

3010 Privatentnahmen

3020 Privateinlagen

3020 Kapital Gesellschafter B
3010 Privatentnahmen
3020 Privateinlagen

Kapitalgesellschaften

3000 Gezeichnetes Kapital
3100 Kapitalriicklage
3200 Gewinnricklagen
3300 Ergebnisverwendung

3400 Jahresuberschuss/-fehlbetrag

4100 Anleihen
4200 Verbindlichkeiten gg. Kreditinstituten

4210 Kurzfrist. Bankverbindlichkeiten
4230 Mittelfrist. Bankverbindlichkeiten
4250 Langfrist. Bankverbindlichkeiten

4300 Erhaltene Anzahl. auf Bestellungen
4400 Verbindlichkeiten aLuL
4500 Schuldwechsel

4801 Umsatzsteuer 7 %

4802 Umsatzsteuer aus innergemein. Erwerb
4805 Umsatzsteuer 19 %

4810 Umsatzsteuervorauszahlungen
4820 Zollverbindlichkeiten

4830 Sonst. Verbindl. gg. Finanzbehérden
4840 Verbindl. gg. SV-Tragern

4850 Verbindl. gg. Mitarbeitern

4860 Verbindl. aus vermogenswirk. Leist.
4870 Verbindl. gg. Gesellschaftern

4890 Ubrige sonstige Verbindlichkeiten

4900 Passive Rechnungsabgrenzungen

5000

5050
5060

5100

5190

5201
5202

5300
5400
5410
5420
5425

5430

Umsatzerltse fUr eigene Erzeugnisse
5001 USt.-freie Umséatze

5002 Umsatzerlose 7 % USt

5003 Umsatzerlose 19 % USt

5004 Erl6sberichtigungen

Umsatzerltse fur andere eig. Leist.
Erldse aus innergemeinsch. Liefer.

Umsatzerldse fir Warenverkauf
5101 USt.-freie Umsatze Waren
5102 Erlése Waren 7 % USt.
5103 Erloése Waren 19 % USt
5104 Erl6sberichtigungen

Sonstige Umsatzerlose

Bestandsveranderungen UE, UL
Bestandsverédnderungen FE

Andere aktivierte Eigenleistungen

Mietertrage

Sonstige Erlése (z. B. Anlagenabgange)
Entnahme von Gegenst., sonst. Leist.
ohne USt.

Entnahme von Gegenst., sonst. Leist.
19 % USt.

Andere sonst. betriebliche Ertrage
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DAA Weiterbildungskurse

Industriekontenrahmen IKR (erganzt)

PASSIVA

Ertrage

3 Eigenkapital und Rickstellungen

4 Verbindlichkeiten und passive
Rechnungsabgrenzung

5 Ertrage

Ruckstellungen

3700 Ruckstellungen fur Pensionen
3800 Steuerruckstellungen

3900 Sonstige Ruckstellungen

3910 Gewahrleistungsrickstellungen

3930 Ruckstellungen fur andere ungewisse
Verbindlichkeiten

3970 Ruckstell. fur drohende Verluste aus
schwebenden Geschaften

3990 Ruckstellungen fiur unterlassene Aufwen-

dungen fur Instandhaltung
3995 Rickstellungen fur Abschluss- und
Prifungskosten

5440 Ertrage aus Werterhéhungen von
Gegenst. des AV (Zuschreibungen)
5450 Ertrage aus der Auflésung oder

Herabsetz. Werterhdhung Forderungen

5480 Ertrage aus der Herabsetzung von
Ruckstellungen
5490 Periodenfremde Ertrage

5500 Ertrage aus Beteiligungen

5600 Ertrage aus anderen Wertpapieren
5710 Zinsertrage

5780 Ertrage aus Wertpapieren des UV
5790 Sonstige zinséhnliche Ertrage

5800 AulRerordentliche Ertrage
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DAA Weiterbildungskurse

Industriekontenrahmen IKR (erganzt)

Aufwendungen

6 Betriebliche Aufwendungen [1]

6 Betriebliche Aufwendungen [2]

6 Betriebliche Aufwendungen [3]

6000 Aufwendungen fur Rohstoffe/Material
6001 Bezugskosten
6002 Nachlasse

6010 Aufwendungen Vorprodukte,
Fremdbauteile

6020 Aufwendungen Hilfsstoffe

6030 Aufwendungen Betriebsstoffe

6040 Aufwendungen Verpackungsmaterial

6050 Aufwendungen Energie, Treibstoffe

6060 Aufwendungen Reparaturmaterial

6070 Aufwendungen sonst. Material

6080 Aufwendungen fir Waren

6100 Fremdleistungen fur Erzeugnisse
6140 Frachten, Fremdlager

6150 Vertriebsprovisionen

6160 Fremdinstandhaltung

6170 Sonstige Aufwend. f. bezogene Leist.

6200 Lohne einschl. Zuschlage

6230 Freiwillige Zuwendungen

6250 Sachbezige

6260 Vergutung gewerbl. Auszubildende

6300 Gehalter
6350 Sachbezlge
6360 Vergiutung Auszubildende

6400 AG-Anteil SV (Lohnbereich)

6410 AG-Anteil SV (Gehaltsbereich)
6420 Beitrage zur Berufsgenossenschaft
6440 Beitrage zur Altersversorgung
6495 Sonstige soziale Leistungen

6510 Abschreibungen immat. Vermdgensg.

6520 Abschreibungen auf Sachanlagen
6540 Abschreibungen auf GWG

6541 Abschreibungen auf GWG, Jahr 1
6545 Abschreibungen auf GWG, Jahr 5
6550 AuRRerplanmdal. Abschreib. Sachanl.
6570 Unublich hohe Abschreib. auf UV

6600 Aufwendungen Personaleinstellung
6610 Aufwend. fur Ubernomm. Fahrtkosten
6640 Aufwend. fur Aus- u. Weiterbildung
6670 Aufwend. fir Werkkiiche, Sozialeinr.
6690 Ubrige sonstige Personalaufwend.

6700 Mieten, Pachten

6710 Leasingaufwendungen

6720 Aufwend. fur Lizenzen, Konzessionen
6730 Gebiihren

6750 Kosten des Geldverkehrs

6770 Rechts-, Beratungs-, Prifungskosten
6790 Sonstige Aufwend. Inanspruchnahme

von Rechten, Diensten (Reinigung u. a.)

6800 Buromaterial

6810 Zeitungen, Fachliteratur
6820 Porto, Versandkosten
6830 Telekommunikationskosten
6850 Reisekosten

6860 Bewirtungskosten

6870 Werbungskosten

6900 Versicherungsbeitrage
6905 Kfz-Versicherung

6920 Beitrage fir Verbénde u. a.
6930 Verluste aus Schadensféllen

6940 Sonstige Aufwendungen, Betriebsbedarf

6951 Abschreib. auf uneinbr. Forderungen
6952 Einzelwertbericht. zu Forderungen
6953 Pauschalwertbericht. zu Forderungen
6979 Anlagenabgange

6980 Zufluhr. zu Gewahrleist.riickstell.
6990 Periodenfremde Aufwendungen
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DAA Weiterbildungskurse

Industriekontenrahmen IKR (erganzt)

7 Weitere Aufwendungen

8 Ergebnisrechnungen

9 Kosten- und Leistungsrechnung

7020
7030
7070
7080
7090

7400
7420
7450
7460

7510
7590

7600
7700
7710
7720

7800

Grundsteuer

Kfz-Steuer

Ausfuhrzolle
Verbrauchsteuern
Sonstige betriebl. Steuern

Abschreibungen auf Finanzanlagen
Abschreib. Auf Wertpapiere des UV
Verluste Abgang von Finanzanlagen
Verluste aus Abgang Wertpapiere UV

Zinsaufwendungen
Sonstige zinsahnl. Aufwendungen

AuBerordentliche Aufwendungen
Gewerbesteuer
Kdrperschaftsteuer
Kapitalertragsteuer

Diverse Aufwendungen

Er6ffnung/Abschluss

8000 Eroffnungshilanzkonto
8010 Schlussbilanzkonto
8020 GuV-Konto (GKV)
8030 GuV-Konto (UKV)

8040 Finanzrechnungskonto

9000 Neutrale Aufwendungen, Ertrage
9100 Kostenrechnerische Korrekturen
9200 Kostenarten, Leistungsarten
9300 Kostenstellen

9400 Kostentrager

Abktlrzungen:

BGA

Betriebs- und Geschaftsausstattung

GWG Geringwertige Wirtschaftsguter
aLulL aus Lieferungen und Leistungen

AV Anlagevermdgen
UV Umlaufvermégen
USt Umsatzsteuer

GKV Gesamtkostenverfahren
UKV Umsatzkostenverfahren
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